Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И РК У Т С К О М  О Б Л А С Т И

1 ноября 2021 года № 337-р
Иркутск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по организации в
Иркутской области профориентационных мероприятий для обучающихся

по образовательным программам основного общего и среднего общего

В целях обеспечения раннего и осознанного выбора обучающимися
будущей образовательной и профессиональной траектории с учетом
приоритетных и перспективных направлений развития экономики и
социальной сферы Иркутской области, с привлечением ресурсов
профессиональных образовательных организаций и предприятий, во
исполнение пункта 6 Перечня поручений Президента Российской Федерации
по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской
Федерации 25 августа 2021 г. № Пр-1808ГС, руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации в
Иркутской области профориентационных мероприятий для обучающихся по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Иркутской области Вобликову В.Ф.

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).

образования

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Иркутской области
от 1 ноября 2021 года
№ 337-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ОРГАНИЗАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОФОРИЕНТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Направления
деятельности/мероприятия Ключевой результат Сроки

реализации

Ответственный
исполнитель/

соисполнители

Документ,
закрепляющий

результат
1. Разработка и реализация

дополнительных профессиональных
программ (программ повышения
квалификации) для педагогических
работников по организации
профориентационной работы для
обучающихся по образовательным
программам основного общего и
среднего общего образования в
общеобразовательных организациях
в Иркутской области (далее
соответственно -  обучающиеся,
общеобразовательные организации)

Повышение
профессиональных

компетенций педагогических
работников по организации

профориентационной работы

Ежегодно Г осударственное
автономное учреждение

дополнительного
профессионального

образования Иркутской
области «Институт

развития образования
Иркутской области»

(далее -  Институт
развития образования)

Информационно­
аналитический отчет

2. Реализация онлайн мини-курсов по
организации профориентационной
работы

Разработка и реализация
программ онлайн-курсов

Ежегодно Г осударственное
автономное учреждение

дополнительного
профессионального

образования Иркутской
области «Региональный

институт кадровой
политики и непрерывного

профессионального
образования» (далее -

Региональный институт
кадровой политики)

Базы данных программ,
реестр участников

курсов

2

3. Организация проектной деятельности
обучающихся, направленной на
изучение профессиональной сферы
будущего. Разработка типовых
проектов для разных возрастных
категорий

Вовлечение обучающихся в
проектную деятельность,

развивающую навыки
самоопределения;

разработка типовых проектов
для разных возрастных

категорий обучающихся

Ежегодно Министерство
образования Иркутской
области, Региональный

институт кадровой
политики, Институт

развития образования,
общеобразовательные

организации

Материалы проектов
обучающихся

4. Региональный конкурс детских
творческих проектов по 3D-
моделированию «СоЗЭатель»

Создание условий для
демонстрации достижений

детей в области 3D
моделирования

Ежегодно Институт развития
образования

Сборник материалов
конкурса

5. Организация и проведение
региональной акции «Лестница
профессиональных проб»

Вовлечение в прохождение
профессиональных проб

различного типа ежегодно не
менее 65% обучающихся

6-11 классов

Ежегодно,
начиная с 2022

года

Региональный институт
кадровой политики,
профессиональные
образовательные

организации,
образовательные

организации высшего
образования (по
согласованию)

Материалы о
проведенных

мероприятиях,
размещенные в

информационно­
телекоммуникационной

сети «Интернет»

6. Проведение встреч с
представителями различных
профессий, достигших успеха в своей
профессиональной деятельности

Привлечение к участию во
встречах не менее 60%
обучающихся каждой
общеобразовательной

организации

Ежегодно Общеобразовательные
организации

Размещение
информации на сайтах
общеобразовательных

организаций

7. Посещение обучающимися
предприятий реального сектора
экономики (экскурсии)

Привлечение к участию в
экскурсиях не менее 25%

обучающихся каждой
общеобразовательной

организации

Ежегодно Общеобразовательные
организации

Размещение
информации на сайтах
общеобразовательных

организаций

8. Проведение открытых онлайн-
уроков, направленных на раннюю
профориентацию обучающихся

Участие обучающихся в
открытых онлайн-уроках

от 45% в 2021 году

Ежегодно Институт развития
образования,

Региональный институт
кадровой политики |

Отчеты в онлайн-
формате в Google-

Таблице

3

до 80% в 2024 году
обучающихся
6-11 классов

9. Реализация на региональном уровне
всероссийского проекта «Билет в
будущее»

Прохождение онлайн-
диагностики и

профессиональных проб в
проекте ежегодно 10 тыс.

обучающимися 6-11 классов

Ежегодно Региональный институт
кадровой политики,
профессиональные
образовательные

организации

Отчет о реализации
проекта

10. Организация и проведение
профильных смен
профориентационной
направленности для обучающихся

Участие не менее 1250
обучающихся ежегодно в

профориентационных сменах

Ежегодно,
проведение 25
профильных

смен

Образовательный центр
«Персей» Регионального

института кадровой
политики

Материалы о
проведенных

мероприятиях,
размещенные в

информационно­
телекоммуникационной

сети «Интернет»
11. Организация и проведение

профориентационного форума для
обучающихся 8-11 классов и их
родителей по актуальным
профессиям в регионе (под кадровые
потребности региона)

Участие в форуме не менее
5000 детей и родителей

ежегодно

Ежегодно
апрель-май

октябрь-ноябрь

Региональный институт
кадровой политики

Положение о форуме
Программа форума
Отчет о форуме

12. Организация и проведение
психолого-педагогической
олимпиады для обучающихся

Участие в олимпиаде не
менее 200 обучающихся 8-11

педагогических классов

Ежегодно
октябрь-ноябрь

Региональный институт
кадровой политики

Приказ о проведении
олимпиады, положение
об олимпиаде, отчет о
проведении олимпиады

13. Выявление и трансляция лучших
практик профориентационной
направленности

Т иражирование
лучших практик

профориентационной
направленности на

территории Иркутской
области

Ежегодно Региональный институт
кадровой политики

Информация о лучших
практиках

профориентационной
направленности,
размещенная в

информационно­
телекоммуникационной

сети «Интернет»